
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

Oriundo da Tomada de Preços nº 001/2010, conforme prevê a 
Lei Federal nº 8.666/93, no art. 65, § 1º.
ORDENADOR DE DESPESAS: Antonio Carlos Lima/Secretário 
Municipal de Saúde

EXTRATO CONTRATUAL DE INEXIBILIDADE
INEXIBILIDADE Nº 005/2011

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, da Lei Federal 8.666/93
OBJETO: Contratação de Profissionais da Área de Saúde: 
MEDICINA E ENFERMAGEM
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Profissionais de 
Saúde/valor bruto mensal: Rodrigo Oliveira Chahini/Médico R$ 
17.499,38; e Danielly Carita Gomes Rodrigues/Enfermeira R$ 
4.733,42.
VIGÊNCIA: 06.05.2011 a 31.12.2011.
FORO: Senador José Porfírio-Pa.
ORDENADOR DE DESPESAS: Cleto José Alves da Silva/Prefeito 
Municipal e Antonio Carlos Lima/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254665

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
A Secretaria Municipal de Educação, Torna Público a Abertura 
da 2ª CHAMADA PÚBLICA, OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMIILIAR RURAL PARA ATENDER OS 
ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO”. 
Data da abertura: 22.07.2011, às 9:00hs.
A ocorrer na divisão de Licitações, Anexo da Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio-Pa. Maiores informações pelo telefone: 
(91) 3556-1369, ou na  Prefeitura de Senador José Porfírio, Rua 
Marechal Assunção, 116, Centro.

Lourivan da Silva e Silva
Pregoeiro

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2011

OBJETO: Serviços de Manutenção de Equipamentos 
(Computadores e Impressoras) Para Atender as Necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATO Nº 026/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Perform 
Treinamentos LTDA
VALOR: R$ 77.625,00 (Setenta e Sete Mil Seiscentos e Vinte 
e Cinco Reais)
VIGÊNCIA: 16.05 a 31.12.2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Fundeb 
40%; Salário Educação.
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2011

OBJETO: “Aquisição de Material de Limpeza e Suprimentos de 
Informática Para Manutenção da Educação Básica - PDDE”
CONTRATO Nº 028/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa D. G. 
SPERN-ME
VALOR: Lote I – R$ 14.300,53; Lote II – R$ 8.097,96; Totalizando 
o montante de R$ 22.398,49 (Vinte e Dois Mil Trezentos e 
Noventa e Oito Reais e Quarenta e Nove Centavos)
VIGÊNCIA: 17.05 a 31.12.2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; PDDE.
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2011

OBJETO: “Aquisição de 01(um) Veículo Automotor 12 Lugares 
Para Transporte Escolar Para Secretaria Municipal de Educação”
CONTRATO Nº 029/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Três 
Amigos Veículos LTDA
VALOR: R$ 54.500,00 (Cinquenta e Quatro Mil e 
Quinhentos Reais)
VIGÊNCIA: 18.05 a 31.12.2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Fundeb 
40%; Equipamentos e Material Permanente.
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2011

OBJETO: “Aquisição de Peças e Acessórios Para Manutenção de 
Veículos da Secretaria Municipal de Educação”
CONTRATO Nº 032/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa José 
Marcelino Galvão - EPP
VALOR: Lote I – R$ 482.000,00; Lote II – R$ 165.000,00; 

Lote III – 517.000,00; Lote V – 155.000,00; Lote VI – R$ 
460.796,00; Lote VII – R$ 620.000,00; Totalizando o montante 
de R$ 2.399.796,00 (Dois Milhões Trezentos e Noventa e 
Nove Mil e Setecentos e Noventa e Seis Reais)
CONTRATO Nº 033/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Loraschi  
Loraschi & Cia LTDA - Me
VALOR: Lote IV – R$ 110.500,00 (Cento e Dez Mil e 
Quinhentos Reais)
VIGÊNCIA: 31.05 a 31.12.2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; fundeb 
40%; Manutenção do Transporte Escolar.
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2011 - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2011
OBJETO: “Locação de Veículo Automotor (Tipo 4 x 4) e 
Motocicleta (150 Cc) Para Atender as Necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação”
CONTRATO Nº 042/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Ideal 
Rent a Car LTDA
VALOR: R$ 17.640,00 (Dezessete Mil Seiscentos e 
Quarenta Reais), referente a locação de Veículo 4 x 4 
L-200.

CONTRATO Nº 043/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Xingu 
Tour & Serviços LTDA
VALOR: R$ 4.620,00 (Quatro Mil Seiscentos e Vinte Reais), 
referente a locação de Motocicleta 150 Cc Broz.
VIGÊNCIA: 10.06 a 31.12.2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Salário 
Educação; Fundeb 40%.
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2011 - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2011
OBJETO: “Manutenção de Equipamentos (Ar Condicionados 
e Centrais de Ar) Para Atender as Necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação”

CONTRATO Nº 044/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa A. 
Gomes de Souza Refrigeração
VALOR: R$ 29.218,00 (Vinte e Nove Mil Duzentos e 
Dezoito Reais),
VIGÊNCIA: 10.06 a 31.12.2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Salário 
Educação; Fundeb 40%.
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
A Secretaria Municipal de Educação de Senador José Porfírio, 
torna público, a Ata de Registro de Preços nº 003/2011, 
homologada e assinada dia 09.06.2011, resultante do 
Pregão Para Registro de Preços nº 024/2011, cujo objeto é 
Locação de Veículo 4 x 4 e Motocicleta 150 Cc, para Atender as 
Necessidades da SEMED, conforme segue:

Ítem Empresa 
Vencedora

Valor da 
Diária

01 – Veículo 4 x 4 Ideal Rent a Car 
LTDA

R$ 210,00

02 – Motocicleta 150 Cc Xingu Tour & 
Serviços LTDA

R$ 55,00

Informamos que a ata na íntegra, com validade de 12(doze) 
meses, encontra-se na Divisão de Licitações, Anexo da Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio, Rua Marechal Assunção, 116 
- Centro.
Senador José Porfírio, 09 de junho de 2011.
Diana Amorim da Silva Rocha/Secretária Municipal de 
Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ítem Empresa 
Vencedora

Valor da 
Manutenção Por 

Equipamento

01 – Ar 
condicionado

A.Gomes 
Refrigeração - Me

R$ 47,00

02 – Central 
de Ar

A.Gomes 
Refrigeração - Me

R$ 110,00

A Secretaria Municipal de Educação de Senador José Porfírio, 
torna público, a Ata de Registro de Preços nº 004/2011, 
homologada e assinada dia 10.06.2011, resultante do 
Pregão Para Registro de Preços nº 025/2011, cujo objeto é 
Manutenção de Equipamentos (Arcondicionados e Centrais de 
Ar) Para Atender as necessidades da SEMED, conforme segue:
Informamos que a ata na íntegra, com validade de 12(doze) 
meses, encontra-se na Divisão de Licitações, Anexo da Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio, Rua Marechal Assunção, 116 
- Centro.
Senador José Porfírio, 10 de junho de 2011.
Diana Amorim da Silva Rocha/Secretária Municipal de 
Educação

EXTRATO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 012/2011

OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Locação de Veículo 
(Transporte Terrestre) Para Transportar Alunos da Rede Municipal 
de Ensino – Linha 02.
VALOR POR KM DA LINHA 02: R$ 2,20.
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio/Secretaria 
Municipal de Saúde e Denilson Albuquerque dos Santos.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Consiste na Prorrogação do 
contrato 012/2011, assinado em 04 de março de 2011, oriundo 
do pregão 004/2011, para o 2º semestre do ano letivo de 2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do Art. 57, da Lei Federal 
8.666/2011.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Durante o 2º semestre do ano 
letivo de 2011.
Senador José Porfírio, 15 de junho de 2011.
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 013/2011

OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Locação de Veículo 
(Transporte Terrestre) Para Transportar Alunos da Rede Municipal 
de Ensino – Linha 03.
VALOR POR KM DA LINHA 03: R$ 2,40.
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio/Secretaria 
Municipal de Saúde e Pedro Augusto Ferreira de Oliveira.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Consiste na Prorrogação 
do contrato 013/2011, assinado em 04 de março de 2011, 
oriundo do pregão 004/2011, para o 2º semestre do ano letivo 
de 2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do Art. 57, da Lei Federal 
8.666/2011.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Durante o 2º semestre do ano 
letivo de 2011.
Senador José Porfírio, 15 de junho de 2011.
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2011

OBJETO: “Aquisição de 01(uma) L/M Voadeira Para Atender as 
Unidades Escolares do Município de Senador José Porfírio”
CONTRATO Nº 051/2011
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa I. C. 
Rocha Comércio(Cia da Pesca)
VALOR: R$ 62.500,00 (Sessenta e Dois Mil e Quinhentos 
Reais)
VIGÊNCIA: 22.06 a 31.12.2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
FONTE DE RECURSOS: Fundo Municipal de Educação; Fundeb 
40%; Equipamentos e Material Permanente.
ORDENADOR DE DESPESAS: Diana Amorim da Silva Rocha/
Secretária Municipal de Educação
Prefeitura Municipal de Terra Santa
Número de Publicação: 254666
P.M. de Terra Santa realizará P. P. nº 0013/2011 menor valor 
por Item, para aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda 
Escolar do Ensino Médio. Abertura  dia 22/07/2011 às 9:00 h. O 
Edital encontra-se na sede da P. M. de Terra Santa-Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254658

AVISO DE LICITAÇÃO
         PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2011 – CPL – PMAF.
A PMAF, torna público que realizará no dia 21 de Julho de 2011 
às14:30hs a Licitação na Modalidade “PREGÃO”, cujo objeto 
Aquisição de Gêneros Alimentícios em atendimento ao PNAE-
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, deste 
município. O Edital encontra-se na PMAF até dia 18 de Julho de 2011.

Abel Figueiredo-PA, Em 07 de Julho de 2011.
Cláudia Denize Lima Souza

Pregoeira


